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Ањамияти меваю сабзавот дар ѓизои инсон. Меваю сабзавот ва картошка 

ќисми њатмї ва зарурии ѓизо ба шумор мераванд. Мувофиќи тавсияномаи 
олимони Институти илмии ѓизо ва мутахассисони Вазорати тандурустї инсон 
дар давоми як сол вобаста аз сину сол  ва намуди фаъолияташ бояд, ки 
наздики 80 кг картошка, 122 кг сабзавот, 31-50 кг полезињо ва 90…106 кг 
меваљот истеъмол намояд. Дар байни меваљот афзалияти асосї ба себ, ангур, 
меваљоти ситрусї ва дар байни сабзавот афзалият ба карам, сабзї, помидор ва 
бодиринг дода шудааст.  

Меваљот, сабзавот ва буттамевагињо 
сарчашмаи асосии таъмин намудани организм бо 
витаминњо, бахусус витамини С, Р, туршии 
фолиевї, А, Е ва моддањои минералї ба шумор 
мераванд. Вобаста ба серобии таркибашон 
меваю сабзавот шароити  хосаи нигоњдориро 
талаб менамоянд, ки аз њарорати наздики 00С ва 
намнокии нисбии баланд иборат аст. Дар 
мавриди нигоњдории баъзе намуди мањсулот бо 
муњити танзимшавандаи газї таркиби газии 
муњит низ таѓйир дода мешавад. 

                         

Рељаи нигоњдории меваю сабзавоти алоњида 
Картошка. Рељаи нигоњдории картошка аз 

4 давра иборат аст:  1.Давраи табобатї 
(њарорати 18…200С, намнокии нисбии њаво 90-
95%, расиши озоди оксиген, шамолдињї 5-
6маротиба дар 1 шабонарўз бо фосилаи 3-4 
соат, давомнокї 14-21 рўз); 2.Давраи сардкунї 
(бо суръати 0,5…10С, 15 - 20 то 40 рўз); 3.Давраи 
асосї (барои картошкаи тухмї њарорати 2…40С, 
картошкаи озуќаворї 2…60С ва картошкаи 

техникї  6…100 С, шамолдињии даврагї 2–3 маротиба дар як њафта,  
давомнокии давра аз 3 то 8 моњ); 4.Давраи бањорї  (њарорати 1,5…20С ва 
истифодаи баъзе маводњои химиявї барои пешгирї намудани сабзиши 
картошкаи тухмї ба роњ монда мешавад). Пеш аз ба фурўш  баровардани  
картошкаи озуќаворї лундањо дар њарорати 10…120С  дар давоми 3-4 
шабонарўз коркард карда, баъдан ба навъњо људо намуда, боз сард мекунанд. 

Сабзї. Ѓунучини сабзї то фарорасии 
хунукињои  сахт гузаронида мешавад, яъне дар 

шароити Тољикистони Марказї он ба охирњои 

моњи ноябр ва аввали декабр рост меояд. Дар 
шароити Љумњурии Тољикистон навъњои зерини 
сабзї парвариш карда мешавад: Артек, Мирзои 
сурх-228, Мирзоии зард-304, Мушаки Сурх, 
Нантская-4 ва ѓайра. Рељаи нигоњдории сабзї 
низ аз 4 давра иборат аст: давраи табобатї 
(њарорат 10…120С, намнокии нисбии њаво 90-95%, шамолдињии даврагї, 
давомноки то 10 шабонарўз), сардкунї (суръати сардкунї 0,5…1,00С, 
давомнокї 10-15 рўз), асосї (њарорат 0…1,00С, намнокии нисбии њаво 90-98%) 
ва бањорї (пеш аз ба фурўш  баровардани бехмевагињоро бо маќсади 
пешгирии  захмѐбї якчанд рўз дар  њарорати  то њарорати 100С, нигоњ дошта  
баъдан коркарди молї  мегузаронанд). Бомувафаќият  нигоњдорї шудани 



сабзї аз сифати бехмеваи сабзии ба нигоњдорї гузошта вобаста аст. Дар њоли 
ѓунучини  барваќти сабзї пажмурдашавї, ба касалињо дучоршавї ва пўсиши 
бехмевагињо зиѐдтар дида мешавад. Инчунин, ба нигоњдории давомноки сабзї 
ташкили  шароитњои нигоњдорї таъсири беандоза мерасонад.  Њарорати 
мусоиди нигоњдорї барои бехмеваи сабзї дар давраи асосї, ки бо маќсади 
озуќаворї нигоњ дошта мешавад, аз 0 то +10С њисобида мешавад. Пасту 
баландшавии њарорат  то 0,50С нигоњдории онро халалдор намесозад. Аз 00С 
паст шудани њарорат бехмевањоро зарар дода, њарорати баландии нигоњдорї 
боиси талафѐбии вазн ва инкишофѐбии микроорганизмњо мешавад. Баъзан дар 
байни ањолї таљрибаи нигоњдории сабзї бо ќабати реги намнок ва пеш аз ба 
нигоњдорї гузоштан бо лойоба ѓутониани сабзї, бо маќсади паст кардани 
талафотњои вазнї истифода мегардад.  

Карам. Рељаи нигоњдории карам ба давраи 
сардкунї, ки дар он бо суръати 0,5…1,00С дар 
як шабонарўз, мавриди сарфи њаво 100-
150м3/с/т. тўдаи мањсулот шамол дода мешавад  
ва давраи асосї, ки њарорати зарурї -1,0…00С, 
намнокии нисбии њаво 90-98% мусоид мебошад, 
људо карда шудааст.  Муњлати нигоњдории 
карам вобаста ба навъњо аз 2 то 8 моњ шуда 
метавонад. Каллакарамњои модарї дар давраи 

асосї бо њарорати 1…20С нигоњ дошта мешаванд.  
Бехпиѐз. Рељаи нигоњдории бехпиѐз ба 4 

давра  таќсим мешавад: 1.Давраи тайѐркунї:  аз 
хушконидан ва  гармкунї иборат буда, бо  
маќсади пешгирї намудани пўсиши гарданак  
гузаронида шуда, тўда бо њарорати 42…450С ба 
муддати 1-3 рўз коркард карда мешавад; 
2.Давраи сардкунї - вобаста ба рељаи 
интихобгардида (гарм ѐ сард) то њарорати 
зарурї тўдаи мањсулот сард карда мешавад;  
3.Давраи асосї: њарорат дар давраи асосї: -3…10С, намнокии нисбии њаво 70 – 
75% ва њангоми рељаи  гарм 18…220С ва намнокии 60-70%  љорї карда 

мешавад; 4.Давраи бањорї -  бехпиѐзи модариро 
дар њарорати 18…250С дар давоми 15-25 
шабонарўз нигоњ дошта, ба кишт тайѐр 
менамоянд. 
Сирпиѐз. Рељаи нигоњдории сирпиѐз ба бехпиѐз 
монанд аст. Бо маќсади кам кардани талафоти 
вазн ва сифат баъзан сирпиѐзро пеш аз 
нигоњдорї гузоштан бо парафин  коркард 
намуда, дар њарорати -3… 10С нигоњ медоранд. 

 

Каду. Каду дар байни зироатњои полезї 
нисбатан нигоњдошташавандагии хубро соњиб 
мебошад. Њарорати нигоњдорї каду 6…80С ва 
намнокии нисбии њаво 70-75% мусоид аст. Дар 
шароити хона низ дар њарорати 14…200С ба 
нигоњдории он халали љиддї намерасонад. 
Давомнокии нигоњдории каду вобаста ба  
навъњо аз 4 то 6 моњро дарбар мегирад. 

 



 
 Себ. Навъњои дерпази себ ба муддати 6 – 8 моњ 
ва зиѐда аз ин бо ташкил намудани шароити 
мусоид нигоњдорї кардан мункин аст.  Навъњои 
дорои меваљоти ба сармо тобовар њангоми 
њарорат дар њуљрањо аз 0 то -2 0С будан бењтар 
нигоњ дошта мешаванд. Ба ин гурўњ  навъњои 
Розмарини сафед, Кандил синап, Сари синап, 
Делишес, Пепини шафранї, Бойкен, Голден 

Делишес мансуб мебошанд. Њатто мавриди њароратњои начандон баланди 
мусбї мевањои ин навъњо пажмурда гашта, зуд пухта расида аз загар осеб 
мебинанд. Мевањои чунин навњои себ: Ренети Симиренко, Банани зимистона, 
Кальвили барфї њам дар њароратњои паст ва њам дар њароратњои баланд хуб 
нигоњ дошта мешаванд.  Гурўњи навъњои меваашон ба сармо тобовар набудаи 
себ низ мављуд њастанд, ки њатто онњо њангоми њароратњои мусбї, аммо 
наздик ба 0 0С аз касалињои гуногун осеб меѐбанд, аз љумла Антоновкаи 
мукаррарї, Пармени зимистонаи тиллої, Ренети шампанї. Дар умум рељаи 
нигоњдориии себ њарорати -2…40С-ро дар бар мегирад. 

Нок. Технологияи нигоњдории нок ба себ 
наздик буда, мевањоро дар оѓози дараљаи 
пухтарасї, ваќте ки мевањо ба худ андоза ва 
ранги барои навъ хосро доро буда, аммо 
дилакашон њануз сахт аст ба нигоњдорї љойгир 
менамоянд. Њарорати нигоњдории нокњо аз –1 
то +2 0С ва намнокии нисбии њаво 90…95% 
мусоид дониста мешавад. Мўњлати нигоњдории 
нокњои дерпаз 5-6 моњ мешавад.  

Ангур. Нигоњдошташавандагии ангур аз 
навъњои он вобаста буда, навъњои хурданбоби 
он  дар рељаи оптималї бо њарорати -0,5…20С 
ва намнокии 90-95% ба муддати 6-7 моњ 
нигоњдорї мегарданд. Барои нигоњдорї 
навъњои Шабаш, Нимранг, Кишмиши гулобї, 
Тоифии гулобї, Агадай ва ѓайра мувофиќанд. 
Њангоми нигоњдории ангури хурданбоб 
истифодаи таблеткаи метабисулфати калий     

                                                (МТБК, 1,5-2кг/т тавсия мешавад. 
 
Лиму. Лимў дорои ќобилияти пухтарасии 

баъдиљамъовариро дорад. Ба љамъоварии мевањо 
дар мавриди пухтарасии људошаванда, ваќте ки 
андозаи онњо ба бузургињо ва ранги пўсташон ба 
ранги пўсти навъи додашуда монанд аст, ба худ 
лаззати баландро мегирад, оѓоз менамоянд 
(ноябр-декабр). Давомнокии нигоњдррии лимў аз 
дараљаи пухтарасии онњо вобастагї дорад.  
Мевањо баъди љамъоварї ба навъњо ва андозањо 
људо карда мешаванд. Баъзан бе истифодаи ќоѓаз ва дар баъзе мавридњо онњо 
дар ќоѓази тунуки папиросї печонида шуда, дар ќуттињои чубї ѐ картонии 
ѓунљоишашон 15-25 кг бо усули ростхата ѐ диагналї љойгир карда мешаванд. 
Лимуњои сабз бо њарорати 6-80С, нимзард 3-50С ва зард 2-30С нигоњ дошта 
мешаванд. 


